Archipresbyter Eccl. Cathedrales est Minister matrimonii in tota Diaecesis, 123.

Capitulum, Sede vacante, potest affilicere matrimonio, & po-

tesse concedere facultatem affendi, 124.

Qui possit dare licentiam affiliendi matrimonio, 125.

Libera licentia concessa administrandi Sacra-menta, validi

matrimonio, & quando contra, 126.

Matrimonio a proprio Parochio in propria Parochia debet

administrari, 127.

Ministris Sacra-mento Matrimonii sunt contrahentes: Paro-

chi vero presentia conditio necessaria, 128.

Parochus presenta potest alteri delegari, 129.

Capitulum Eccl. Cathedrales, Sede plena, non potest huius-

modi licentiam concedere, 130.

Eccl. Cathedrales potest prohibere Parochio alieno ne in Ca-

thedrali Matrimonium solemnizet, 131.

In Parochio Cathedrali in sua Parochia, 132.

Etiam si Capitulum licentiam dederit, 133.

Parochus Eccl. Cathedrales, quare sit Baptismi sacra-

menti Minister protota Diaecesis, non vero Matrimonii,

134.

Differentia que sit inter Episcopum, & Capellam Maior-

rem, 135.

Episcopus non potest prohibere in Eccl. Cesaraugustana

Capellam maiorē administrare omnia Sacra-menta in

totā Diaecesi Cesaraugustana: ponuntur Executiores sacra-

re Rote, & Iuris firma Insititia Aragonum, 136.

Circa quando est penes Capitulum, exercitum verò penes ali-

quem nominatum à Capitulo, Quid possit statuere circa Cu-

ram animarum, 137.

In Quartae eccl. cathedrali, & non Parochio: &

quando contra, 138.

Eccl. Cathedralis est exempta a Quarta, 139.

Parochus Cathedralis nihil particolare habet in Quartas, 140.

Collegialis maior Parochiali, 141.

Collegialis Eccl. non debet sepeliri defunctos, sed Parochis

particulari, 142.

Francis de Eccl. Cathedr.

verè Domini Episcopi rigorosissime gerere debent cum Parochis suorum Dictecumque obligando, ad edendum pueros, qui in maxima ignorantia immò totali imperitia do-
ctrinam Christianam diabolica fraude detinuntur; idque quo-
tidie expernitur: & cum hec scribo, his diebus quater ex-
pertus sub in hoc Hospitali cùm infirmis pro more, & mu-
nere Rectoris inviserem, ubi quantum non solum dolli
capaces, sed & unum grandava etate adulm, ex qui-
bus cum duo vel tres pericula vita labortarent, nihilque pe-
nitius scirent omnium, que ad salutem aumna ex doctrina
Christianam conductunt, adeò ut in articulo mortis opus fure-
rit eos in fide erudire, eo modo quo si recenter conversi suis-
serent ipso tempore ut Sacramenta possent recipere, juxta
notatam c. Ante Baptismum, & seq. de Confec. dif. 4. cui
adde Sancium in Schol. dif. 44 n. 4. Dianam resolutam p. 5.
tral. 3. refol. 20. & ita e vita migrarent. Vnde in viceretur
Jesu Christi precor Dominos Episcopos, fedul cura su-
per Parochos suos invigilant, Parochos item ut muneri suo
satisficiant, & eo modo quo Illustrissimi, & Reverendissimi
D.D. Didacii Antonii Francies de Utregio fratris meus
Episcopus Barbastrensis in confirmationibus Synodalibus anni
1636. sui Episcopatus, pmissum in prima constitutione em-
bus Curatis sue Dioecesis praecepit omnia supradicta,
similique omnibus, qui praeditam Christianam doctrinam
docuerint, vel didicerint, pro libet vice quadrupliciter
dierum indulgentiam concessit: quod maxime memoria
retinendum erat, ut ab omnibus obserwaretur. Quia ratio-
ne Correctores civitatis recte facere possum, etia renuent
Ordinario, ut saltem dictu Dominicus, & solemnibus fe-
stis anniversariis populo predicetur: ex Bobad. in polit. lib. 2. c. 18.
n. 3. & Barbol. in Pastor. allegat. 76. mo. 5. & ex aliis ob-
servat idem Barbol. in collect. ad Conf. c. 1. & seq. cap. 4. de
reform. n. 1. sed hoc an si verum? vide que diximus c. 18.
de Pulpito, ex n. 42. cum seq. Recet ergo Episcopus Curatis
similia de doctrina Christiana præcepta impone: que si
non observaverint, etiam suspensione Officii per aliquod
tempus, & alios gravioribus penitencias calligant: prout in
facti contingunt fuit iudicatum, & pluribus citatis resolu-
vit Barbol. de cap. 4. n. 24. quin. fin. cum pluribus docet, pen-
nis, & censuris Episcopum possente Parochos, Pa-
rentes, & filios, five pueros, five adulmos, ut doctrinam
Christianam dicant, & doceant respectivè, cuius præclara-
tum manus graffitum obsequio Deo exhibutur ex
coemper concesio quod Eminentiss. & Venabilius Car-
dinalis Bellarminus, quem Deus sue Ecclesie lumen pro-
confundat haereticis, & pravis erroribus discendunt, &
creavit post tantum summa eruditio libos *Delirium
Christianum* vulgi sermone partie, quam alii idiomatica-
bus tractant videmus, cum plantis & humillimis annotationibus
in Christiane Religionis augmentum compo-
nere non solum non enibit, sed ut Opus suo illustri Genio
& ingenio dignum publicariv, quid enim *Doctrina Christiana* magis i adeo ut ex eo tempore multi tenebras igno-
ranti dissipaverint, & lumen vera fidei infinitus prope
Christianis inde afluat. Nec minus juvat quod R. P.
Magister frater Joannes a S. Thoma, Ordinis Praedicatorum,
in Universitate Complutensi primatus Theologus
Interpres, invictissimi Philippi Quarti Domini nostri His-
paniarum Regis Catholici a confessionalibus Pater, post
varias lucubrationes super D. Thomam, similem tractatum
vernaculo sermonem explicatio doctrina Christiana in
maximum utilitatem fiduciam componit. Sed ad nostrum
institutum redeamus.

64. Dico ergo præcisè ad parochiam Ecclesie Cathedralis ac-
cedere nullum tenet, licet de aliis diximus, cùm in hoc
privilegium aliquod non videam: Ecclesiam vero Cathedra-
lalem, sicut & ceteras Ecclesias, posse quilibet frequen-
tare, & hac ratione equaliter iuris facere obligatoria: cùm
certum sit, quod quotiescumque Parochianus tenuerit ac-
cedere ad parochiam pro divinis audiendis, satisfaci si ad
Ecclesiam Cathedralem accedat: ita Chafan, in Catalogo
mand. 4. p. confid. 47. Verum tamen Magistratus secularis
credo colemiendis diebus ad Cathedralem accedere, te-
neri ad ipsa audienda divina, ibique solitum obsequium. Epis-

copo præstare, idemque procedere tempore Adventus &
Quadragefima: prout Sacra Rituum Congregatio declara-
vit: ut videri potest in allegatis à Barbol. dif. Apostolica-
rum collecta. 60. num. 1. & 12.

Hoc tamen Sacramentum ponitentis omnibus de-
Diecisi medio Penitentiario Ecclesie Cathedralis admini-
stratur: de quo est dispositio sancti Concilii Tridentini
dif. 2. de reform. cap. 8. de quo vide plures apud Barbol. in
Pastor. p. 3. allegat. 5. & de Canon. cap. 6. num. 23. & in col-
lect. ad cap. 8. num. 2.

Verum quidquid sit, hac obiter retigisse sufficiat: patet 77
ergo in Parochia Ecclesie Cathedralis tanquam particularis,

Parochi, & parochianorum ad Ecclesiam Parochiale obliga-
tio quod Sacramentorum perceptionem, sequitur Batonum
in Appendix ad Annum 1124.

Succedit Sacramenta Penitentia, id est annua Confes-
sionis, & Communionis: que de lege à proprio Parocho
recipi necesse est, vel ab alio ab ipso delegato; adeò ut se-
cundum in propria Parochia sumendum sit: ex text. in d.

c. *Omnis utriusque sexus, de penit. & remiss.* nisi in quinque
casibus: *Primus*, si Sacerdos sit indiscretus. *Secundus*, si pu-
bes in alienam Parochiam transi. *Tertius*, si efficiatur va-
gabundus. *Quartus*, si doli capax dominicum transtulit. *Quintus*, quando esset alienus parochianus: iuxta notata à
Goffredo in *Somma*, Feder. de Sen. conf. 2. 54. n. 4. vers. *Nisi*
quinq. casibus: *Tusehus præl. conclus. lib. C. conclus. 689.*
que præcepta absque dubio in Cathedrali possit adimpleri
affirmamus: ex Beyerinck loco *superius citato*, & omnibus
Doctoribus.

De precepto annua Confessionis, in primis non est du-
bitum, nomine *propri Parochi*, Penitentiarium Ecclesie
Cathedralis continet: itaque quicumque Canonicō Peni-
tentiaria peccata sua confiteat, satisfacit precepto annua
Confessionis, eo modo ac si proprio Parocho confiteretur,
vix tunc Concilii Tridentini *sess. 14. c. 5.* ut referat de-
ciunt: *Armenandez in addit. ad recopil. leg. Navar. lib. 4.*
tit. 29. l. 1. §. 1. de Confessione fidel in anno: Barbol. in col-
lect. ad *Concil. sess. 14. de Sacram. Penit. cap. 5. num. 10.*

Ex quibus deducitur, quod licet de Iure hoc preceptum
adimpleri possit in Cathedrali, ex Regula generali, quia
est Parochia totius Episcopatus; tamen adimpleri debet
medio aliquo Ministerio ad id specialiter deputato: eo modo
quo idem annua Confessionis preceptum medio proprio
Parocho adimpletur: ex text. in d. cap. *Omnis utriusque sexus,*
de penit. & remiss. unde Parochus Ecclesie Cathedralis,
cui in hoc solum incumbit cura illius Parochie, ut particuli-
culi est, Minister idoneus non erit, nisi aliunde habeat
speciale facultatem.

Venit in hoc difficultas se offert ventilanda, an Capitu-
lum Ecclesie Cathedralis talen facultatem concedere pos-
sit: Et quidem in hac difficultate, credo quod sicut Paro-
chus particulatus talem facultatem concedere potest per
viam delegationis, (upposita prima approbatione Ordina-
rii quod Confessiones audiendas,) c. *Placit. de Penit. di-
finit. 6. cap. Omnis utriusque sexus, de Penit. & remiss.* Barbol. de off. *Paroch. c. 19. an. 24. Trullench. cod. tral. cap. 4.*

84. Hac tamen regula non collit, quin conseruando vel pri-
legio acquiri possit jus generalis baptizandi tam per Ca-
nonicos quam per alias Ministros Ecclesie inferioris, ex
mente sacre Rituum Congregationis in Oriol. 16. De-
cembris 1605. teste Barbol. de off. *Paroch. cap. 18. num. 7.*

85. Sed licet haec doctrina vera sit, difficultatem continet
per quem debeat administrari. Diximus enim Parochum
non posse iuri suo in his quae pertinent ad Ecclesiam
Cathedralem: ergo non erit minister hujus Sacramenti, Paro-
chianus suis exceptus. Si ergo alius Baptismum sole-
niter administrare absque licentia, puniendus erit, peccat-
que mortaliter: iuxta Barbol. de cap. 18. n. 1. & n. 1. & 12.

Quibus non obtainimus credo difficultate liberè,
& licet posse omnes Infantes Diecesis sibi oblatos absque
aliquis licentia baptizandi: dubium enim est, jus ba-
ptizandi, sicut & cetera munera pastoralia competere,

87 primò, Romano Pontifici respectu totius Orbis; Episcopis
respectu totius Diecesis; inferioribus vero Prebyteris per
communicationem Episcoporum: inferioribus vero Prebyteris per
communicatio

88 Ex dictis infertur, omnia iura pertinencia ad Paro-
chum particulatum, hoc casu spectare ad Parochum
Cathedralis baptizantem: cùm enim sit proprius Minister
ratione Dignitatis Ecclesie, non est cari jure pri-
vati possit.

Nihilominus tamen negari non potest, alibi posse ex pri-
vilegio sancti confiri Baptisma, ut diximus: & omni il-
lud quod solemnitate conferi solebar in Pachate, & Pen-
tecto, hodie in Romana Curia servatur in Ecclesia Late-
ranensi in Constantini Magni Baptisterio: plura exempla
ponit Beyerinck in *Theat. vite human. ver. Parochia, ver.*

Frances de Eccles. Cathedr.

Hanc tamen limitationem uno modo temperare; vide-
licet si in ea Ecclesia Dignitas esset ad hoc ministerium de-
stinata cum exercitu, veluti Archipresbyter, cui cura im-
minet amarum; qualis repetitur in Cathedrali Tirofonen-
nostris Regni, quo casu ad ipsum solum spectat: ex Glos.
verb. *Sublat. in c. 2. de penit. & remiss. lib. 6. Sanc. de Ma-
trim. lib. 3. dif. 27. num. 1.* Cucchus lib. 5. institut. 4. n. 168. ac
proinde Confessiones omnium de Diecensi audit, absolvit,

86 & penitentias injungit: Olsrad. *conf. 30. n. 2. in fin. Shro-
z. de off. Vicar. lib. 2. q. 1. 4. n. 2.* Azor. *inflit. Moral. p. 2. lib.
3. c. 1. 5. 8. vers. Quares:* quos sequitur Barbol. d. num. 4.

Addo etiam, Archipresbyterum hoc casu non solum huc
authoritatem habere, sed eam delegare posse per totum Epi-
scopatum, eo modo quo Parochi in suis parochiis, Ratio-

est, nam cum Archipresbyter habeat circa hoc ordinariam iurisdictionem sicut ceteri Parochi, ut docet Cuchus *diss. lib. 5, cap. 4, num. 168*. non est cur ipsi denegetur, quod certe competit.

99 Ex quibus Regula generalis tradenda est, proprium Sa-
cerdotem ad audiendas Confessiones, esse primo Paro-
chum, seu Presbyterum Ecclesie Parochialis. Secundo,
Episcopum in Diocesi. Tertio, Legatum in provincia.
Quarto, Penitentiarium. Quinto, Vicarium Generalem
Episcopi. Sexto, Archipresbyterum Cathedralis, qui in
hoc censetur Vicarius Generalis Episcopi, qui omnes, ab
aliqua alterius licentia possunt Penitentiam Sacramentum ad-
ministrare, & ad eos licet recurrere: ut per Doctores in
cap. 2, verbo Subditio suo, ubi *Gloss. de Panis. & remis-*
in 6. juncto Gutierrez Canon. question. lib. 1, cap. 27,
num. 24.

100 *Tertio*, succedit Eucharistie sancte venerabile, & admirabile Sacramentum, quod duplicer considerari pos-
t, vel quantum ad confectionem seu consecrationem,
ipsius, vel quoad distributionem, prout distinguunt Trul-
lench tractat de *lure Paroch. cap. 1, num. 1*, de primo nunc non
est sermo; de secundo vero etiam distinguere opus est:
nam licet Minister ex officio sit Sacerdos, ex Doctoribus
communiter cum D.Thom. 3, par. 9.8. art., quia in con-
fessione, & ministrando personam Christi sustinet, qui in
noche Cenae consecrit, & distribuit, *cap. Pervenit. de Con-*
fess. dicitur. 4. juncto Trident. sess. 13, cap. 8. Diaconus vero
in causa necessitatis, ex Sacerdotis commissione, & Ecclesie
dispensatione; ex late traditis. *Coninch. in 3. qn. 82. art.*
3. num. 18. & 19. & haberet in Concil. Carthag. 4. can. 18.
de quo est text. in *cap. Diaconus. cap. Presente. dicitur. 94.*
de quo etiam videndum Trulench *num. 3. Quat. tom. 3. diss.*
72. sess. 1. Vafquez 3. p. diss. 219. num. 11. Gratian. discept.
forens. discept. 6. 1. p. 4. Tamburini de Iure Abbat. loco
inferius citando, plures referens: hoc tamen respectu
autem sumptionis limitatur ad proprium Parochum, à quo,
vel ab alio de ipsis licentia, veluti Pastore debet sumere:
& in hoc consitit jus Parochi, & Parochii: *ex cap. Omnis*
urisvis sexus, de panis. & remiss. Concilio Carthagin. 1.
cap. 7. & Meletiano 18. Tamburini de Iure Abb. tom. 2. dis-
put. 5. qn. 1. & Bonac. cum aliis tom. 1. tract. de Sacram.
Euchar. diss. 14. qn. 7. puncto 2. num. 7. cuius rei ratio de-

101 facili percipitur, quia ministratio Sacramentorum est de
iurisdictionibus, ac proinde urgente praecepto five annua
Confessionis, & Communionis, five eadem Sacra-
menta recipiendi in articulo mortis, solus Pastor distribu-
re debet, vel aliis de licentia ipsius: & omniis hac pluribus
donec *Barbol. de offic. Paroch. cap. 20.*

102 Ex dictis patet, Romano Pontifici in tota Ecclesia, Epi-
scopo vero in sua Diocesi hoc ju competit: quia ille
universalis Ecclesia; iste vero ex Episcopatu Parochi sunt:
ex Trulench *n. 4. & probatur in cap. Quescumque, 10. qn. 1.*
cap. Pracipimus, 12. qn. 1. Barbol. de offic. Paroch. cap. 20.
num. 12. qui ex Bonac. de Sacram. diss. 4. qn. 7. puncto 2. num.
11. affirmat idem procedere, etiam invito proprio particu-
laris Parochi tom. 2. diss. 3. qn. 2. num. 2. nec in hoc du-
*bium cadit; sed velut vero Ecclesia Cathedralis, quod pro-
prium nostri instituti penitus est, major videtur difficultas,*
quam discutere & refolvere opera; priuatum est.

104 De Ecclesia in quaum Cathedrali non ita competit est;
neque enim despiciat qui vel simplier, vel saltem secun-
dum quid, hanc ei facultatem tribuere non audent: ve-
rius tamen & abique difficultate credo Communionem
quoad privilegia supposita desponsatione cum Imperatore,
nullo habere respectu ad matitum, ex *I. Auguste. ff. de leg.*
cum vulgaribus, ita & codem modo supposita desponsatio-
*Cathedralis cum Episcopo, iura & privilegia superiori-
tatis ei competitur desponsatione iure nullo habito respe-
ctu ad sponsum; cum valeat argumentum de matrimonio
carnali ad spirituale: *cap. Inter corporalia*, ubi DD. de
translat. cum vulgar. Oldrad. conf. 67.*

Et licet aliqui apud Sanchez *d. diss. 27. num. 2.* limitent
ad Archipresbyterum, cujus de Iure competit Confessiones
totius Diocesis audire, juxta text. in *d. c. Officium*; cui
adden-

Caput Vigesimumprimum.

addendus est Beyerlinch in *Theat. vite humana. d. verbo Paro-*
chia, titulo, Rector Ecclesie Parochialis, vers. quod Sacra-
*mentum Panitia: pag. mibi 27. non verò illi, cui ex de-
legatione Episcopi debetur: nam hoc secundo casu, delega-
tio & commissio est attendenda: ramen hoc non officit,
imò nostram opinionem confirmat, etenim nostra disputa-
tio non vergit circa personam, sed circa Ecclesiam Cathe-
drali: quare si Archipresbyter eo quod destinatus est ad
audiendas Confessiones omnium de Diocesi, potest illos
abfolvere: & illi hoc modo satisfaciens praecepto annua
Confessionis ergo dum illud implante in Ecclesia Cathedra-
li simul, & sumant Eucharistiam in Pachate, abque du-
bio satisfacient, cum Cathedralis sit communis Parochia:
& eo modo, quo sumendo in quolibet loco. Parochie,
ideat in Capella particulari, satisfacient, quia totus ambi-
tus illius Ecclesie destinatus est pro implendo praecepto: ita
sumendo Eucharistiam, simul peccata confitendo in
Cathedrali, satisfacient: accidentis enim est quod ab hoc,
vel ab alio Ministro accipiunt: quod quidem diversum est.*

113 Nec similiter recte ratiocinatur Trulench in *Offic. Pa-*
roc. d. c. 4. n. 10. dum potequam de communiori opinio-
ne firmavit nostram sententiam, eam extendit ad Paro-
chum Ecclesie Cathedralis, quem in hoc similem facti Ar-
*chipresbytero, in quibus contrarium defendit, alterando,
ita consuetudine positum est, nam cum ipse transiit fac-
iat de Parochio ad Archipresbyterum, non recte deduc-
at sumpnum: cum Parochus Cathedralis, sit Parochos &
Pastor illius Parochie particularis, ut diximus & pleni pro-
bat cum pluribus spic. Trulench; at verò nostra disputa-
tio tantum procedit in Ecclesia Cathedrali, quia cum com-
munis Parochia sit, non est eum hoc denegetur etiam in il-
la Parochia, quatenus pars Ecclesie Cathedralis est: non
quatenus Parochia particularis consideratur, separata a Ca-
thedrali, eo modo quo cetera Episcopatus Ecclesie.*

114 Nec item obstat idem Trulench in *praecepta. Dicologi,*
tom. 1. lib. 3. c. 5. dub. 2. num. 12. quatenus docet id non esse
in consuetudine, ut Parochus Cathedralis, seu Archipres-
byter, possit Sacramenta administrare: unde secula lice-
tia Episcopi, non potest hoc facere in quorumcumque Sacra-
mentorum administratione, absque licentia propria
Parochi, nisi alibi effici Archipresbyter deputatus, apud
quem possint omnes de Diocesi confluere, & ita non ad-
impleret praeceptum annua Communionis, qui in Pachate
a Parochio in Cathedrali suscipiet, quia a proprio
Parochio seu Sacerdotio debe sumere, juxta tex. in *cap.*
Omnis urisvis sexus, de panen. & remiss. qualis non est
Parochus Cathedralis; cum Dionysius Papa diviserit Paro-
chia: & facta divisione, alienis Sacramenta administrare
non potest: & ita Episcopus, cui a principio communis
est curia tonus Diocesis, cap. quacumque 10. qn. 1. cap.
Pracipimus, 12. qn. 1. recte potest; Parochio vero interdi-
citur.

At licentia tanti Auctoris terminos confundit, quos ex-
plicare operæ preiurum est; etenim quoad Parochum nulla
est difficultas, respectu vero Archipresbyteri, seu Capella-
ri majoris, cui curia incumbit animatum universalis, five
seipsum persona ab Episcopo habentis facultatem, non po-
test utique dubitari: tantum enim disputatio cadit, respectu
loci, id est Ecclesia Cathedralis, que communis Parochia
est, five respectu Parochie ejusdem, non considerata particu-
laris Parochia ut sic, sed tamquam pars Ecclesie Cathedralis
est; eo modo quo aliæ partes, seu Capelle: & in hoc er-
rat manifestè Trulench nihil enim divisio Parochiarum à
Cathedrali disponuerunt, quarum erection posterior fuit:
ut c. 2. latè probavimus: & tantum circa gubernium parti-
culari ordinata fuerunt, remanente semper
Episcopo universalis Parochia totius Diocesis, cui pro Paro-
chia universali datur Cathedralis propter ipsius disponi-
tionem; unde eo modo, quo ubi Parochia non sunt distin-
cta quilibet eti Parochiam, etiam si intra limites
ipsius non degat, liberè potest recipere Sacramenta in Pa-
rochia cum eligit, licet extra eam habiter, in hocc Pa-
rochia sit Pastor, ita ut etiam respectu ipsius, nulla Pa-
rochia alterius intra cujus limites degit expectata licentia.
Sacramento, minister, ut in civitate Bilbilitana. Die-
cesis Tironensis in nostro Aragonum Regno, & in vil-
la Mollina Aragonum Dieceesis Seguntina practica-
tur; ita pariformiter, imò majori cum ratione respectu
Cathedralis, que communis Parochia est; nullo habito
respectu ad electionem cuiuscumque de Dieseci, impe-
diri non poterit Parochio particulari suscepit horum Sacra-
mentorum; quidquid contrarium procedat in Paro-
chiali particulari illius Ecclesia Cathedralis: quod valde
diversum est: & de eo, hoc est de Ministro Ecclesie
Cathedralis, medio quo Sacra menta debent admini-
strari, infra disputabitur.

Ex quibus semper memoria tenendum est, hec pra-
cepta adimpleri non posse in Parochia Ecclesie Cathedra-
lis, quatenus particularis est, nisi tantum à suis particu-
laribus parochianis: fecus autem in Ecclesia Cathedrali
quatenus totius Episcopatus Parochia est, eo modo quo
Rome in tribus Romani Pontificis Sedibus, hoc est in
Ecclesia sancti Joannis in Laterano, sancti Petri, & San-
cte Marie Majoris, omnes satisfacient huic praeceptio,
quia totius Orbis sunt Cathedrales, & summus Ponti-
fex, earum est sponsus. Unde cum concedat Trulench
d. tom. 1. lib. 3. c. 5. dub. 2. num. 12. in fine, dubitati non
posse, adimpleri praeceptum hoc cum Episcopo, quia
Parochus est totius Episcopatus, quod negari non potest;
per necessarium consequens concedendum est, idem ju-
habere Ecclesiastis Cathedralem: quia sicut Episcopus est
totius Episcopatus Parochus, ita Cathedralis Ecclesia eius
sponsa per talen desponsationem Parochia est totius Epis-
copatus; quae desponsatio & autoritas post illam divi-
norum Ecclesiarum a Dionysio Papa factam resulit: ut la-
tissime & a Ecclesie Cathedralibus eodem tempore ac Episco-
patus inserviant: latissime tractavimus.

Si vero morem administrandi Eucharistia Sacramentum
in diversis Ecclesiis, tam quando ad infirmos deferunt,
quam quando in Ecclesia administratur, non folim quod
ad Ministris Sacerdotibus, Diaconos, imò & Acolythos,
verum etiam circa modum & solemnitatem recipiendi
Consule Gratianum late disceptationem fore. c. 412. per to-

120

Ex dictis insertur resolutio illius questionis: an possit
aliquis se ingerere in distributione Eucharistie sine licentia
Parochi: & an sit peccatum tam in recipiente, quam in
administrator? & an sufficiat licentia tacita: de quibus om-
nibus videndum Trulench *de offic. Paroch. c. 5. num. 4. & 5.*
qua omnia ceplant in Ecclesia Cathedralibus: nam suppo-
sta superioritate in his, in quibus superiores sunt, id om-
ne quod particulatibus competit Parochialibus, iure uni-
versitatis competit Ecclesia Cathedrali, ita ut nullius li-
cencia interveniente omnia possit facere: juxta superius no-
tata.

Jam ergo ad Matrimonii Sacramentum administran-
dum transitum facere opera: precium est: in quo eodem
modo ratiocinandum esse credo; prius communiter docent
Doctores in *cap. Officium, 3. de offic. Archipres.* ex communi-
tatione, quia Cathedralis est Parochia totius Episcopatus:
& exemplificando in Sacramento Penitentiae de Ar-
chipresbytero, videtur plures quos sequitur Barbol. ibi, in
collecta. n. 4. & punctum in Matrimonio. Sanchez de Ma-
trimonio lib. 3. diss. 27. per totam, ex communione radone,
quia est Curatostrum Diocesis: ideoque limitat ex aliquo
rum opinione, casu quo Archipresbyter exercitum admis-
trandi Sacra menta ex sua Dignitatis institutione habe-
ret: maxima cum ratione; nam si ex vi Dignitatis hoc com-
petenter, id ipsum ceteris Dignitatibus etiam competit,
dicendum est. Verum hoc parum interest ad questionem
huius capituli; cum ut in Sacramento Penitentia nota-
vimus, tantum procedit disputatio circa Ecclesiam Cathe-
dralem; quod verum putamus, quidquid sit de Ministro,
et libere & igitur liberè Parochiam, etiam si intra limites
ipsius non degat, liberè potest recipere Sacramenta in Pa-
rochia cum eligit, licet extra eam habiter, in hocc Pa-
rochia sit Pastor, ita ut etiam respectu ipsius, nulla Pa-
rochia alterius intra cujus limites degit expectata licentia.